MOÇÃO Nº 21/2025

AUTOR: VEREADOR HEBERSON GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador que esta subscreve, de acordo com as normas regimentais em vigor, em

especial, o artigo 173 § 1º, inciso V e § 2º do Regimento Interno, após manifestação do

Douto Plenário, apresenta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Senhora Adélia

Samara de Almeida, em celebração aos seus 90 anos de vida, uma trajetória

marcada pela dedicação e compromisso com a comunidade aparecidense.

Adélia Samara de Almeida, nasceu aos oito dias do mês de dezembro do ano de 1935,

em Aparecida do Taboado -MS. Filha dos saudosos Salim Abdo Samara, que foi o

primeiro comerciante a servir a população Aparecidense e Dolores Maria da Silva, a

primeira mulher aparecidense a fazer parte de um diretório político.

Viveu uma infância marcada por mudanças de escolas e cidades, revelando, desde cedo,

sua dedicação aos estudos: frequentou a Escola Coronel João Alves Lara, o Colégio

Sagrado Coração de Jesus, em Campinas, a Escola Magiano, de Três Lagoas, e concluiu

o Magistério no Instituto Americano de Lins. Mais tarde, graduou-se em Letras,

complementou estudos em Pereira Barreto e formou-se também em Pedagogia pela

Faculdade Integrada de Jales.

Casou-se com o saudoso Geraldo Rodrigues de Almeida, líder político que marcou

Aparecida do Taboado em duas administrações como prefeito e dessa união tiveram os

filhos José Robson Samara Rodrigues de Almeida e Mara Rossy Rodrigues de Almeida

Furquim, sempre viu nos filhos o mesmo amor pela terra e pelo trabalho que sempre

carregou no peito.

Foi agraciada com os netos José Robson, Samuel, Túlio, Geraldo Neto, Rodrigo e José

Henrique e os bisnetos João Lucas, Antônio, Matheus, Lara, Maria Valentina, Amanda e

Heitor, que ainda em gestação, já é aguardado com amor. Além dos filhos, netos e

bisnetos, recebe o amor e o apoio de seus agregados, cuja presença enriquece ainda mais

sua trajetória familiar.

Dona Adélia como é carinhosamente chamada por todos, pertence a uma família

tradicional e atuante na vida política e social de nossa cidade. É exemplo de dignidade,

sabedoria e amor à terra onde construiu sua história e cultivou valores que se perpetuam

por gerações.

Mulher de fé católica, de espírito forte e de alma sensível, também viveu intensamente a

juventude, desde criança gostava de praticar esportes, atuando como jogadora de

voleibol no time titular do Instituto Americano de Lins /SP, é torcedora apaixonada do

Santos Futebol Clube.

Sempre carregou consigo otimismo, energia e elegância, características que atravessam

décadas e ainda hoje permanecem vivas em seu olhar.

Como primeira-dama, atuou com destaque na LBA (Legião Brasileira de Assistência)

atualmente chamada de secretaria de assistência social. Sempre movida pela

sensibilidade, ajudou a fortalecer ações sociais e organizar campanhas. Neste trabalho

atendeu grande número de pessoas carentes do município, em todos os setores sociais,

sempre esteve à frente em todas as datas comemorativas, tinha o prazer de presentear as

crianças nas datas natalinas com festividades, brinquedos e guloseimas no Dia das

Crianças, deixando memórias afetuosas que marcaram gerações.

Como primeira-dama da ADA (Associação Desportiva Aparecidense) em que seu

esposo foi presidente por vários anos, tornou-se referência pela criatividade, talento e

senso estético, ornamentava o clube com maravilhosas decorações, que encantavam

todos os foliões que frequentavam os tradicionais carnavais daquela época, os

belíssimos bailes de debutantes e dos aniversários da cidade.

Mas foi na educação que Dona Adélia deixou seu legado mais profundo. Iniciou sua

carreira em 1956, como diretora do Grupo Escolar Coronel João Alves Lara e, diante da

carência de profissionais, também lecionou, conduzindo turmas com rigor e afeto.

Em 1961, ministrou gratuitamente o curso de admissão aos alunos que terminavam a 4ª

série e não tinham condições de deslocar para outras cidades para estudar, garantindo

que muitos jovens tivessem acesso ao futuro que desejavam.

Mulher Visionária, incentivou Frei Vital de Garibaldi, o pároco da cidade, a investir na

educação local, para que os aparecidenses pudessem estudar até a 8ª série. Resultando

na construção da escola que imortalizou seu nome.

Em 1963, ministrou aulas de português no educandário Frei Marino, como era

denominada a atual Escola Frei Vital de Garibaldi. Com a Falta de professor, ministrou

aulas de matemática, sua disciplina preferida nas 5ª e 6ª séries, no período de 1969 a

1973. Tendo entre seus alunos seus filhos José Robson, Mara Rossy e seu genro

Rondon.

Em 1971, foi convidada para dirigir a escola normal no colégio Ana Maria do

Nascimento que funcionava no período noturno. Ao longo das décadas seguintes,

lecionou Português e Matemática, assumiu novamente diretorias.

Já na Escola Estadual Ernesto Rodrigues, foi eleita diretora por seis pleitos

consecutivos, sempre como candidata única, reconhecimento do respeito e da confiança

da comunidade escolar.

Ao se aposentar, após 50 anos dedicados à educação, declarou, com humildade e

firmeza: “Enquanto Deus me der saúde, continuarei educando.” E assim tem sido.

Porque educar, para Dona Adélia, sempre foi mais que profissão, é uma missão.

A Senhora Adélia Samara de Almeida é exemplo de força, fé, dignidade e dedicação.

Dona de uma trajetória marcada pelo trabalho, pela resiliência e pelo amor à família, ela

construiu, ao longo de nove décadas, um legado imensurável. Seus valores sólidos, sua

sabedoria transmitida de geração em geração e sua presença sempre afetuosa fazem dela

uma referência para todos que têm o privilégio de conviver com sua história.

Aos 90 anos, Dona Adélia representa a memória viva de um tempo de lutas, conquistas

e transformações. Sua vida é um testemunho de coragem e esperança, inspirando filhos,

netos, amigos e toda a comunidade, que reconhecem nela um exemplo de mulher forte,

generosa e acolhedora.

Neste momento tão especial, a Câmara Municipal registra publicamente esta singela

homenagem, expressando profundo respeito e agradecimento à Senhora Adélia Samara

de Almeida, pela sua contribuição humana e social e pela riqueza de sua história, que

enriquece a honra do nosso Município.

Que se dê ciência desta Moção à homenageada e aos seus filhos, desejando que sua vida

seja repleta de realizações, exemplo, inspiração para as novas gerações e por tudo que

representa em seus 90 anos de existência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 05 de dezembro

de 2025.

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

VEREADOR